Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования
города Благовещенска», утвержденную постановлением администрации

города Благовещенска от 03.10.2014 № 4131

 В целях корректировки основных параметров реализации

муниципальной программы (подпрограмм 1, 2)
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования города
Благовещенска», утвержденную постановлением администрации города
Благовещенска от 03.10.2014 № 4131 (в редакции постановления
администрации города Благовещенска от 13.01.2023 № 107), следующие
изменения:

1.1. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
Ресурсное обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансирования муниципальной
программы составляет 40 466 961,4 тыс. руб., в
том числе по годам:
2015 – 1 951 558,2 тыс. руб.;
2016 – 2 143 978,5 тыс. руб.;
2017 – 2 063 532,1 тыс. руб.;
2018 – 2 898 645,1 тыс. руб.;
2019 – 3 034 771,9 тыс. руб.;
2020 – 3 970 367,1 тыс. руб.;
2021 – 5 027 425,5 тыс. руб.;
2022 -  5 094 166,7 тыс. руб.;
2023 – 4 419 662,3 тыс. руб.;
2024 -  5 206 554,0 тыс. руб.;
2025 – 4 656 300,0 тыс. руб.

Из городского бюджета бюджетные
ассигнования составят 14 036 592,6 тыс. руб., в
том числе по годам:
2015 – 824 454,1 тыс. руб.;

2

2016 – 903 883,2 тыс. руб.;
2017 – 837 304,8 тыс. руб.;
2018 – 1 070 182,8 тыс. руб.;
2019 – 1 376 274,6 тыс. руб.;
2020 – 1 529 492,0 тыс. руб.;
2021 – 1 496 939,7 тыс. руб.;
2022 – 1 488 369,1 тыс. руб.;
2023 – 1 440 480,3 тыс. руб.;
2024 – 1 514 602,8 тыс. руб.;
2025 – 1 554 609,2 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств
областного бюджета составит 23 728 512,5 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 – 1 123 706,8 тыс. руб.;
2016 – 1 235 277,7 тыс. руб.;
2017 – 1 221 163,6 тыс. руб.;
2018 – 1 824 613,7 тыс. руб.;
2019 – 1 654 550,9 тыс. руб.;
2020 – 2 436 667,6 тыс. руб.;
2021 – 3 526 122,2 тыс. руб.;
2022 – 2 604 864,2 тыс. руб.;
2023 – 2 580 449,0 тыс. руб.;
2024 – 2 713 415,3 тыс. руб.;
2025 – 2 807 681,5 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств
федерального бюджета составит 2 658 634,5
 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 – 740,0 тыс. руб.;
2016 – 1 419,6 тыс. руб.;
2017 – 1 587,6 тыс. руб.;
2018 –  0,0 тыс. руб.;
2019 –  0,0 тыс. руб.;
2020 –  0,0 тыс. руб.;
2021 –  0,0 тыс. руб.;
2022 –  996 100,2 тыс. руб.;
2023 –  393 927,1 тыс. руб.;
2024 –  974 774,5 тыс. руб.;
2025 –  290 085,5 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования за счет
внебюджетных источников составит 43 221,8
тыс. руб., в том числе по годам:

3

2015 – 2 657,3 тыс. руб.;
2016 – 3 398,0 тыс. руб.;
2017 – 3 476,1 тыс. руб.;
2018 – 3 848,6 тыс. руб.;
2019 – 3 946,4 тыс. руб.;
2020 – 4 207,5 тыс. руб.;
2021 – 4 363,6 тыс. руб.;
2022 – 4 833,2 тыс. руб.;
2023 – 4 805,9 тыс. руб.;
2024 – 3 761,4 тыс. руб.;
2025 – 3 923,8 тыс. руб.

По подпрограмме 1 «Развитие дошкольного,
общего и дополнительного   образования детей»
общий объем финансирования подпрограммы
составляет 38 452 866,9 тыс. руб., в том числе по
годам:
2015 – 1 818 287,8 тыс. руб.;
2016 – 2 004 414,6 тыс. руб.;
2017 – 1 919 884,0 тыс. руб.;
2018 – 2 750 007,8 тыс. руб.;
2019 – 2 873 059,5 тыс. руб.;
2020 – 3 800 792,1 тыс. руб.;
2021 – 4 824 581,1 тыс. руб.;
2022 – 4 890 116,0 тыс. руб.;
2023 – 4 194 130,2 тыс. руб.;
2024 – 4 967 556,3 тыс. руб.;
2025 – 4 410 037,5 тыс. руб.

Из городского бюджета бюджетные
ассигнования составят 12 865 838,5 тыс. руб., в
том числе:
2015 – 756 167,2 тыс. руб.;
2016 – 829 750,6 тыс. руб.;
2017 – 760 670,1 тыс. руб.;
2018 – 990 032,3 тыс. руб.;
2019 – 1 284 400,6 тыс. руб.;
2020 – 1 427 156,8 тыс. руб.;
2021 – 1 374 194,3 тыс. руб.;
2022 – 1 366 642,5 тыс. руб.;
2023 – 1 303 943,1 тыс. руб.;
2024 – 1 370 032,4 тыс. руб.;
2025 – 1 402 848,6 тыс. руб.

4

Планируемый объем финансирования из средств
областного бюджета составит 22 885 172,1 руб., в
том числе:
2015 – 1 058 723,3 тыс. руб.;
2016 – 1 169 846,4 тыс. руб.;
2017 – 1 154 150,2 тыс. руб.;
2018 – 1 756 126,9 тыс. руб.;
2019 – 1 584 712,5 тыс. руб.;
2020 – 2 369 427,8 тыс. руб.;
2021 – 3 446 023,2 тыс. руб.;
2022 – 2 522 540,1 тыс. руб.;
2023 – 2 491 454,1 тыс. руб.;
2024 – 2 618 988,0 тыс. руб.;
2025 – 2 713 179,6 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств
федерального бюджета составит 2 658 634,5 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 – 740,0 тыс. руб.;
2016 – 1 419,6 тыс. руб.;
2017 – 1 587,6 тыс. руб.;
2018 –  0,0 тыс. руб.;
2019 –  0,0 тыс. руб;
2020 –  0,0 тыс. руб.;
2021 –  0,0 тыс. руб.;
2022 –  996 100,2 тыс. руб.;
2023 –  393 927,1 тыс. руб.;
2024 –  974 774,5 тыс. руб.;
2025 –  290 085,5 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования за счет
внебюджетных источников составит 43 221,8
тыс. руб., в том числе:
2015 – 2 657,3 тыс. руб.;
2016 – 3 398,0 тыс. руб.;
2017 – 3 476,1 тыс. руб.;
2018 – 3 848,6 тыс. руб.;
2019 – 3 946,4 тыс. руб.;
2020 – 4 207,5 тыс. руб.;
2021 -  4 363,6 тыс. руб.;
2022 – 4 833,2 тыс. руб.;
2023 – 4 805,9 тыс. руб.;
2024 – 3 761,4 тыс. руб.;
2025 – 3 923,8 тыс. руб.

5

По подпрограмме 2 «Развитие системы защиты
прав детей» общий объем финансирования
подпрограммы составляет 899 494,6 тыс. руб., в
том числе по годам:
2015 – 70 546,6 тыс. руб.;
2016 – 72 337,2 тыс. руб.;
2017 – 75 088,2 тыс. руб.;
2018 – 77 224,8 тыс. руб.;
2019 – 78 870,3 тыс. руб.;
2020 – 68 821,3 тыс. руб.;
2021 – 88 265,1 тыс. руб.;
2022 – 84 551,6 тыс. руб.;
2023 – 90 704,0 тыс. руб.;
2024 – 96 516,8 тыс. руб.;
2025 – 96 568,7 тыс. руб.

Из городского бюджета бюджетные
ассигнования составят 56 154,2 тыс. руб., в том
числе по годам:
2015 – 5 563,1 тыс. руб.;
2016 – 6 905,9 тыс. руб.;
2017 – 8 074,8 тыс. руб;
2018 – 8 738,0 тыс. руб;
2019 – 9 031,9 тыс. руб.;
2020 – 1 581,5 тыс. руб.;
2021 – 8 166,1 тыс. руб.;
2022 – 2 227,5 тыс. руб.;
2023 – 1 709,1 тыс. руб.;
2024 – 2 089,5 тыс. руб.;
2025 – 2 066,8 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из
областного бюджета составит 843 340,4 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2015 – 64 983,5 тыс. руб.;
2016 – 65 431,3 тыс. руб.;
2017 – 67 013,4 тыс. руб.;
2018 – 68 486,8 тыс. руб.;
2019 – 69 838,4 тыс. руб.;
2020 – 67 239,8 тыс. руб.;
2021 – 80 099,0 тыс. руб.;
2022 – 82 324,1 тыс. руб.;
2023 – 88 994,9 тыс. руб.;
2024 – 94 427,3 тыс. руб.;

6

2025 – 94 501,9 тыс. руб.

По подпрограмме 3 «Обеспечение реализации
муниципальной программы «Развитие
образования города Благовещенска» и прочие
мероприятия в области образования» общий
объем финансирования подпрограммы из
городского бюджета составляет 1 114 599,9 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 – 62 723,8 тыс. руб.;
2016 – 67 226,7 тыс. руб.;
2017 – 68 559,9 тыс. руб.;
2018 – 71 412,5 тыс. руб.;
2019 – 82 842,1 тыс. руб.;
2020 –100 753,7 тыс. руб.;
2021 –114 579,3 тыс. руб.;
2022 –119 499,1 тыс. руб.;
2023 –134 828,1 тыс. руб.;
2024 –142 480,9 тыс. руб.;
2025 – 149 693,8 тыс. руб.

»;
1.2. В подпрограмме 1 «Развитие дошкольного, общего и

дополнительного образования детей»:
 1.2.1 строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта

подпрограммы изложить в следующей редакции:
 «
Ресурсное обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы
составит 38 452 866,9 тыс. руб., в том числе по
годам:
2015 – 1 818 287,8 тыс. руб;
2016 – 2 004 414,6 тыс. руб;
2017 – 1 919 884,0 тыс. руб.;
2018 – 2 750 007,8 тыс. руб.;
2019 – 2 873 059,5 тыс. руб.;
2020 – 3 800 792,1 тыс. руб.;
2021 – 4 824 581,1 тыс. руб.;
2022 – 4 890 116,0 тыс. руб.;
2023 – 4 194 130,2 тыс. руб.;
2024 – 4 967 556,3 тыс. руб.;
2025 – 4 410 037,5 тыс. руб.

Из городского бюджета бюджетные ассигнования
составят 12 865 838,5 тыс. руб., в том числе:

7

2015 – 756 167,2 тыс. руб.;
2016 – 829 750,6 тыс. руб.;
2017 – 760 670,1 тыс. руб.;
2018 – 990 032,3 тыс. руб.;
2019 – 1 284 400,6 тыс. руб.;
2020 – 1 427 156,8 тыс. руб.;
2021 – 1 374 194,3 тыс. руб.;
2022 – 1 366 642,5 тыс. руб.;
2023 – 1 303 943,1 тыс. руб.;
2024 – 1 370 032,4 тыс. руб.;
2025 – 1 402 848,6 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств
областного бюджета составит 22 885 172,1 тыс.
руб., в том числе:
2015 – 1 058 723,3 тыс. руб.;
2016 – 1 169 846,4 тыс. руб.;
2017 – 1 154 150,2 тыс. руб.;
2018 – 1 756 126,9 тыс. руб.;
2019 – 1 584 712,5 тыс. руб.;
2020 – 2 369 427,8 тыс. руб.;
2021 – 3 446 023,2 тыс. руб.;
2022 – 2 522 540,1 тыс. руб.;
2023 – 2 491 454,1 тыс. руб.;
2024 – 2 618 988,0 тыс. руб.;
2025 – 2 713 179,6 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из средств
федерального бюджета составит 2 658 634,5 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 – 740,0 тыс. руб.;
2016 – 1 419,6 тыс. руб.;
2017 – 1 587,6 тыс. руб.;
2018 –  0,0 тыс. руб.;
2019 –  0,0 тыс. руб.;
2020 –  0,0 тыс. руб.;
2021 –  0,0 тыс. руб.;
2022 –  996 100,2 тыс. руб.;
2023 –  393 927,1 тыс. руб.;
2024 –  974 774,5 тыс. руб.;
2025 –  290 085,5 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования за счет
внебюджетных источников составит 43 221,8 тыс.

8

руб., в том числе:
2015 – 2 657,3 тыс. руб.;
2016 – 3 398,0 тыс. руб.;
2017 – 3 476,1 тыс. руб.;
2018 – 3 848,6 тыс. руб.;
2019 – 3 946,4 тыс. руб.;
2020 – 4 207,5 тыс. руб.;
2021 -  4 363,6 тыс. руб.;
2022 – 4 833,2 тыс. руб.;
2023 – 4 805,9 тыс. руб.;
2024 – 3 761,4 тыс. руб.;
2025 – 3 923,8 тыс. руб.

                                                                                                           »;
1.2.2 в разделе 5 «Система основных мероприятий подпрограммы»:
1.2.2.1 в абзаце 1 слово «пять» заменить словом «шесть»;
1.2.2.2 основное мероприятие 1.1 «Обеспечение реализации программ

дошкольного, начального, основного, среднего и дополнительного
образования» дополнить мероприятиями 1.1.22 и 1.1.23 следующего
содержания:

«Мероприятие 1.1.22 «Финансовое обеспечение государственных
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Амурской области (в части организации
бесплатного питания детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, обучающихся по программам
основного общего и (или) среднего общего образования, принимающих
участие в специальной военной операции)».

Мероприятие направлено на организацию бесплатного питания детей
(военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных
органов, принимающих участие в специальной военной операции),
обучающихся по программам основного общего и (или) среднего общего
образования).

Мероприятие 1.1.23 «Финансовое обеспечение государственных
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Амурской области (в части финансового
обеспечения материальных средств для осуществления государственных
полномочий)».»;

1.2.2.3 после мероприятия 1.5.3 дополнить основным мероприятием 1.6
и мероприятием 1.6.1 следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.6 «Региональный проект «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации».

Основное мероприятие включает следующее мероприятие:

9

Мероприятие 1.6.1 «Проведение мероприятий по обеспечению
деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями в общеобразовательных
организациях».

Мероприятие направлено на обеспечение деятельности советников
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями в общеобразовательных организациях области.  Главная цель
советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями – решение широкого спектра задач,
направленных на развитие личности подростков путем правильного
формирования духовных, нравственных ценностей и установления
правильных социальных ориентиров.

Указанное мероприятие осуществляется в целях реализации в городе
Благовещенске регионального проекта Амурской области «Патриотическое
воспитание граждан Российской Федерации», направленного на реализацию
одноименного федерального проекта, входящего в состав национального
проекта Российской Федерации «Образование».»;

1.2.3 в разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.2.3.1 после абзаца двадцать второго дополнить абзацами следующего

содержания:
«Мероприятие 1.1.22 «Финансовое обеспечение государственных

полномочий Амурской области по организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Амурской области (в части организации
бесплатного питания детей военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов, обучающихся по программам
основного общего и (или) среднего общего образования, принимающих
участие в специальной военной операции)» планируется осуществлять за
счет средств областного бюджета.

Мероприятие 1.1.23 «Финансовое обеспечение государственных
полномочий Амурской области по организации бесплатного питания
обучающихся в муниципальных образовательных организациях,
расположенных на территории Амурской области (в части финансового
обеспечения материальных средств для осуществления государственных
полномочий)» планируется осуществлять за счет средств областного
бюджета.»;

1.2.3.2 после мероприятия 1.5.3 дополнить абзацем следующего
содержания:

«В рамках основного мероприятия 1.6 «Региональный проект
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»
финансирование мероприятия 1.6.1 «Проведение мероприятий по
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями в

10

общеобразовательных организациях» планируется осуществлять за счет
средств федерального, областного бюджетов.».

1.3. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта
подпрограммы 2 «Развитие системы защиты прав детей» изложить в
следующей редакции:
«
Ресурсное обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы
составит 899 494,6 тыс. руб., в том числе по
годам:
2015 – 70 546,6 тыс. руб.;
2016 – 72 337,2 тыс. руб.;
2017 – 75 088,2 тыс. руб.;
2018 – 77 224,8 тыс. руб.;
2019 – 78 870,3 тыс. руб.;
2020 – 68 821,3 тыс. руб.;
2021 – 88 265,1 тыс. руб.;
2022 – 84 551,6  тыс. руб.;
2023 – 90 704,0 тыс. руб.;
2024 – 95 516,8 тыс. руб.;
2025 – 96 568,7 тыс. руб.

Из городского бюджета бюджетные
ассигнования составят 56 154,2 тыс. руб., в том
числе по годам:
2015 – 5 563,1 тыс. руб.;
2016 – 6 905,9 тыс. руб.;
2017 – 8 074,8 тыс. руб.;
2018 – 8 738,0 тыс. руб.;
2019 – 9 031,9 тыс. руб.;
2020 – 1 581,5 тыс. руб.;
2021 – 8 166,1 тыс. руб.;
2022 – 2 227,5 тыс. руб.;
2023 – 1 709,1 тыс. руб.;
2024 – 2 089,5 тыс. руб.;
2025 – 2 066,8 тыс. руб.

Планируемый объем финансирования из
областного бюджета составит 843 340,4 тыс.
руб., в том числе по годам:
2015 – 64 983,5 тыс. руб.;
2016 – 65 431,3 тыс. руб.;
2017 – 67 013,4 тыс. руб.;
2018 – 68 486,8 тыс. руб.;
2019 – 69 838,4 тыс. руб.;

11

2020 – 67 239,8 тыс. руб.;
2021 – 80 099,0 тыс. руб.;
2022 – 82 324,1 тыс. руб.;
2023 – 88 994,9 тыс. руб.;
2024 – 94 427,3 тыс. руб.;
2025 – 94 501,9 тыс. руб.

                                                                                                                                »;
1.4. Приложения №№ 1-3 к муниципальной программе изложить в

новой редакции согласно приложениям №№ 1-3 к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете
«Благовещенск» (без приложений №№ 1-3), полный текст постановления (с
приложениями №№ 1-3) подлежит размещению в официальном сетевом
издании www.admblag.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

[SIGNERSTAMP1]